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ANALIZA E VARIANCËS  

 Analiza e variancës përdoret për të testuar hipotezën në 
lidhje me atë se a ekziston dallim ndërmjet dy apo më 
shumë mesatareve.  

 Për të testuar se a ekziston një dallim i rëndësishëm 
ndërmjet dy mesatareve përdoret edhe testi t, por në 
rastet e krahasimit të më shumë se dy mesatereve, testi t 
mund të krijojë probleme.  

 Sado që të jetë e mundur që me testin t të krahasohen më 
shumë se dy mesatare në formën dy nga dy ndaras, kjo 
mënyrë do të dërgojë në rritjen e madhe të gabimit të llojit 
të parë.  
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ANALIZA E VARIANCËS  

 Analiza e variancës është një test që përdoret për të 

krahasuar më shumë se dy mesatare, pa u rritur niveli i 

gabimit të llojit të parë.  

 Në analizën e variancës, hipoteza H0 është në formën se të 

gjitha mesataret e popullimit janë të njëjta, 
   

 H0 = µ1 = µ2 = µ3 = ... µn  Pra nuk ekziston dallim ndërmjet 
mesatareve 

   

 HA: Ekziston dallim se paku ndërmjet dy mesatareve. 

4 



ANALIZA E VARIANCËS  

 Hipoteza H0 testohet me anë të krahasimit të dy vlerave të 

variancave. E para nga këto është varianca brenda grupeve 

(Mean square error MSE).  

 MSE paraqet vlerësimin e variancës (σ2), qoftë apo jo e 

saktë hipoteza H0.  

 Vlerësimi i dytë bazohet në variancat e mesatareve të 

grupeve (Mean Square Between MSB). MSB është vlerësim i 

variancës (σ2) vetëm nëse hipoteza H0 është e saktë.  

 Në qoftë se hipoteza H0 është gabim, MSB vlerëson një 

numër që është më i madh se σ2.  
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6 



ANALIZA E VARIANCËS  

 Në analizën e variancës bëhet fjalë për ndryshoren e 

varur dhe të pavarur. Ndryshoreve të pavarura u jepet emri 

faktorë.  

 Kërkohet ndikimi i faktorëve mbi ndryshoret e varura. 

Ndryshorja e pavarur duhet të jetë kategorike, kurse 

ndryshorja e varur duhet të jetë metrike. Në qoftë se do ta 

shpjegonim këtë përmes një shembulli: 
  

 Ndryshorja e Pavarur: Gjinia (Mashkull, Femër) 
  

 Ndryshorja e Varur: Niveli i Përdorimit të Kompjuterit 
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ANALIZA E VARIANCËS  

 Këtu, ndryshorja e pavarur gjinia ka karakterstikë 

kategorike si dhe kjo ndryshore ka dy grupe: mashkull dhe 

femër.  

 Ndryshorja e varur është një ndryshore e cila mat nivelin 

e përdorimit të kompjuterit të personave.  

 Në këtë shembull, analiza e variancës përdoret për të 

hulumtuar se a ekziston ndonjë dallim në nivelin e 

përdorimit të kompjuterit ndërmjet meshkujve dhe femrave.  

 Në qoftë se e vëreni, ndryshorja e pavarur përbëhet nga 

dy grupe. Në këtë rast mund të përdoret edhe testi t i cili 

hulumton dallimin ndërmjet mesatareve të dy grupeve.  
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Anova një drejtimëshe 

 ANOVA Një Drejtimshe është analiza më e thjeshtë e 

variancës. Përbëhet nga dy ndryshore.  

 Njëra nga këto është ndryshorja e pavarur e cila ka 

karakteristikë kategorike dhe ndryshorja tjetër ndryshorja e 

varur e cila ka karakteristikë metrike.  

 Brenda ndryshores së pavarur mund të ekzistojnë dy apo 

më shumë grupe. ANOVA Një Drejtimshe teston ekzistimin e 

dallimit ndërmjet mesatareve të ndryshores së varur sipas 

grupeve. 
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Shembull Aplikimi 1 
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